朔州市财政局文件

朔财绩„2023‟2 号

关于开展 2022 年度市级财政

项目支出绩效自评工作的通知

市直各预算部门，局相关部门预算管理科：

为全面贯彻落实《中共朔州市委 朔州市人民政府关于全面实

施预算绩效管理的实施办法》（朔发﹝2020﹞9 号）文件精神，强

化财政支出绩效管理理念和责任意识，切实提高财政资金使用效

益，按照《市级项目支出绩效评价管理办法》（朔财绩﹝2021﹞5

号）文件要求，为做好 2022 年市级财政项目支出绩效自评工作，

现将有关事项通知如下：

一、自评目的

主要是通过对照 2022 年初设定的绩效目标，对项目预算执行

情况、资金使用情况、支出组织管理情况、预定绩效目标完成情

- 2 -

况等的梳理，要求预算部门对财政支出的实施效果和资金使用效

益进行自我评价，树立和强化预算部门 “花钱必问效、无效低效

必问责”的绩效理念，帮助预算部门及时总结经验、改进管理，达

到促进预算部门不断提升预算绩效管理水平、提高财政资金使用

效益的目的。

二、自评范围

1、项目支出绩效自评范围:纳入 2022 年市本级财政支出的所

有项目资金；

2、中央、省级转移支付资金按照财政部、省财政厅相关通知

要求执行，不列入此次自评范围(与市级财政资金投入到同一项目

的上级转移支付资金除外)。

三、评价内容、方法、权重和等级

（一）评价内容

项目支出绩效自评主要依据年初确定的绩效目标，从项目总

体绩效目标、各项绩效指标完成情况以及预算执行情况等方面对

预算资金产出和结果的经济性、效率性和效益性进行自我评价，

如实反映财政支出政策和资金使用绩效情况，提出改进意见和改

进措施。

（二）评价方法

绩效自评采用定量与定性分析相结合的方法，总分由各项指

标得分汇总形成。

定量指标得分按照以下方法评定：与年初指标值相比，完成

- 3 -

指标值的，记该指标所赋全部分值；对完成值高于指标值较多的，

要分析原因，如果是由于年初指标值设定明显偏低造成的，要按

照偏离度适度调减分值；未完成指标值的，按照完成值与指标值

的比例记分。

定性指标得分按照以下方法评定：根据指标完成情况分为达

成年度指标、部分达成年度指标并具有一定效果、未达成年度指

标且效果较差三档，分别按照该指标对应分值区间 100%-80%

（含）、80%-60%（含）、60%-0%合理确定分值。

（三）绩效指标权重

各预算部门根据项目实际情况和绩效目标自行合理设定指标

权重。原则上权重统一设臵为:预算执行率 10%、产出指标 50%、

效益指标 30%、服务对象满意度指标 10%。如有特殊情况，一级

指标权重可做适当调整。二、三级指标应当根据指标重要程度、

项目实施阶段等因素综合确定，准确反映项目的产出和效益。

（四）评价等级

    绩效评价结果等级划分为四档：90（含）-100 分为优、80（含）

-90 分为良、60（含）-80 分为中、60 分以下为差。

四、自评组织管理和实施

    （一）高度重视，加强组织领导

 各预算部门要高度认识预算绩效管理工作的重要性与必要

性，切实加强组织领导。要明确绩效自评的责任主体和责任人，

并按照“谁支出、谁自评”的原则，认真组织实施自评工作，工

- 4 -

作责任分解落实到项目资金使用单位，确保自评工作顺利实施。

（二）明确职责，加强协调配合

1、预算部门职责：各预算部门要制定绩效自评工作方案，成

立自评工作组；负责通知、督促所属单位开展绩效自评工作，并

收集、汇总和审核项目绩效自评材料，撰写部门绩效自评总结报

告；要加强与财政部门的沟通联系，强化单位内部财务部门与业

务部门之间的合作力度，形成由财务部门牵头组织实施、各相关

业务部门密切配合的工作机制，确保自评工作能够有序、有效地

进行。

2、市财政局部门预算管理科职责：负责对归口预算部门自评

工作的督促指导、负责审核归口预算部门上报的绩效自评表和自

评报告，根据工作需要对自评结果进行复核。

    3、市财政局预算绩效管理科职责：负责对各预算部门绩效自

评工作的业务指导，解答自评工作中相关疑难问题，根据工作需

要会同部门预算管理科对自评结果进行复核和实施财政重点评

价。

（三）严格自评材料审核

各预算部门要对评价基础数据和相关资料进行认真核实、分

析，并及时组织现场勘验、审查，加大审核工作力度，核实基础

数据的全面性、真实性以及指标口径的一致性，做到不重不漏，

杜绝虚报、错报、漏报、瞒报等弄虚作假现象。

五、强化结果应用和信息公开

- 5 -

（一）结果应用

市财政局将绩效自评结果作为预算安排、政策调整的重要依

据。将绩效自评结果与预算资金挂钩，对自评工作认真、自评总

结报告质量较高的部门，对自评等级为“优”和“良”的，建议

予以支持；对不按要求进行绩效自评或对自评工作不重视、敷衍

了事，自评总结报告质量较差的部门，自评等级为“中”和“差”

的，建议在编制下年度部门预算时相对核减预算，直至取消。

（二）信息公开

除涉密及敏感项目外，各预算部门要将绩效自评结果通过本

单位门户网站随同部门决算一同公开，无门户网站的可委托市财

政局在市财政局门户网站代为公开，做到“非涉密全公开”常态

化，接受社会监督。

六、报送时间及要求

各预算部门于 2023 年 3 月 20日前将《项目支出绩效自评表》

（附件 1）、《项目支出绩效自评总结报告》（附件 2）和《项目支

出绩效自评结果汇总表》（附件 3）分别报送至市财政局归口部门

预算管理科和预算绩效管理科（529 室）各一份（纸质版表格和报

告须加盖单位公章）。

联系人：王清华       联系电话：13340338990

附件：1.项目支出绩效自评表

2.项目支出绩效自评总结报告（参考提纲）

- 6 -

3.项目支出绩效自评结果汇总表

朔州市财政局

 2023 年 2 月 13 日

信息公开选项：依申请公开

朔州市财政局办公室                        2023 年 2 月 20 日印发

		http:://www.ntko.com/
	2023-02-20T01:18:03+0000
	cd91865e6f8f2a82d1798062096750966c51f853a74ec1547f4f2875c18b664e
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)